ПРОТОКОЛ №6
заседания Межведомственной комиссии по противодействию коррупции

в муниципальном образовании «Ульяновский район»

Дата: 26.08.2021 г.

Время:16.00-17.00
Место: зал заседаний
Присутствовали:

Дроздов Ю.Г. – председатель Межведомственной комиссии по противодействию коррупции

Злыдарева Е.С. - секретарь Межведомственной комиссии по противодействию коррупции.
Ибукова Е.А. - редактор газеты «Родина Ильича» ОГАУ «ИД «Ульяновская правда».
Наумов А.М. – преподаватель технологии в Ишеевском многопрофильном лицее.
Лапочкина Н.В.- председатель женского совета МО «Ульяновский район».
Балашов В.В. - гражданин муниципального образования «Ульяновский район».
Каштанова Л.И. – начальник управления по экономике и торговле администрации МО «Ульяновский район».
Прохорова В.В. – методист Ишеевского дома творчества
Степанов Д.Г. – председатель общественной организации «Боевое братство» по Ульяновскому району
Ананьев В.Г. – консультант  МУ «КУМИЗО».

Вдовин В.В. – подполковник полиции МО МВД России «Ульяновский»
Воронов В.П. – начальник департамента реализации государственной политики в области противодействия коррупции
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О ходе ремонта дорог  и дорожного покрытия  на территории МО «Ульяновский район» в 2021 году. Возможные зоны коррупционного риска
2. О готовности учебных учреждений к новому учебному году 2021-2022 гг. Возможные зоны коррупционного риска.
3. О выявлении зон коррупционного риска и мерах по их устранению связанных с полнотой и достоверностью заполнения  справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
4. О выявлении возможных зон коррупционного риска и мерах по их устранению в ходе работы по охране окружающей среды и экологии в МО «Ульяновский район».

Открыл заседание Межведомственной комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Ульяновский район» Дроздов Юрий Геннадьевич – Председатель Межведомственной комиссии по противодействию коррупции в МО «Ульяновский район».

По первому вопросу докладывал Шайхатаров Руслан Маратович -  ведущий специалист отдела ТЭР, ЖКХ и  дорожной деятельности
Доклад представлен:

О ходе ремонта дорог  и дорожного покрытия на территории МО «Ульяновский район» в 2021 году
1. На восстановление дорог, равно как и на всякую иную услугу, действует гарантийное обеспечение. То есть предприятие, которое осуществляет ремонтные работы, несет гарантийные обязательства, согласно выполненным работам, и должно ликвидировать недостатки дорожного покрытия, образовавшиеся в период действия обязательства, за свой счет.

Уже после ремонтных работ дорог непременно выдается гарантийный паспорт в котором отражены характерные черты объекта, сроки и прогнозные указатели состояния, согласно годам действия обязанностей.

 Согласно нормативам, гарантийные сроки, введенного в эксплуатацию объекта:

· асфальтобетонного покрытия: 4 года на верхний слой.

· щебёночного покрытия: 6 лет основание дорожной одежды, 2 года верхний слой одежды.

В настоящее время  администрация МО «Ульяновский район» совместно представителями общественности и подрядных организаций  провела претензионную работу, направив 3 подрядным организациям письма о проведении комиссионного осмотра 21 участков автомобильных дорог, ремонт которых проведен в 2020 г., из них:

· ул.Заречная в с.Тетюшское – ООО «Благострой»;

· ул. Колхозная, ул. Калинина, ул.Октябрьская, ул.Новокомбинатовская (5 мкр.) в р.п.Ишеевка; ул. Текстильщиков, ул. Советская, ул.Победы, ул.Набережная, ул. Полевая в д.Салмановка, ул. Советская в с.Новая Беденьга – ООО «Дорстрой»

· ул.Пионерская, ул.Мичурина, ул.Герасимова, ул. Магаданская, пер.1 Ленина, пер.2 Ленина, пер. Гимова, ул.Гимова, ул.Никонорова в р.п.Ишеевка, ул.Победы в с.Шумовка – ООО «Стройэлит»

По результатам осмотра из вышеуказанных 21 ремонтных участков дорог были выявлены недостатки на 9 участках (ул.Колхозная, ул.Герасимова, ул. Пионерская, ул.Мичурина, ул.Гимова, пер.Гимова, пер.2 Ленина, ул.Победы, ул. Заречная) :

· на асфальтобетонном покрытии дороги: в виде поперечных трещин, искажений профиля покрытия в виде впадин с пологими краями (в основном в местах укладки водопропускных труб), разрушения кромки дороги;

· на щебёночном покрытии дороги: в виде сдвигов и смещений.

В рамках гарантийных обязательств устранение выявленных недостатков было установлено в срок до 15.06.2021г.

В настоящее время работу по устранению недостатков в рамках гарантийных обязательств проведена ООО «Дорстрой».

Подрядным организациям, не устранившим до настоящего времени замечания, будут направлены повторные претензии.

Работа по устранению недостатков в рамках гарантийных обязательств будет продолжена.

Так же, в ходе комиссионного осмотра работ в рамках контракта №1392 от 28.05.2021г. по благоустройству Парка 40-летия Победы в р.п.Ишеевка, в адрес ООО «Энергострой» была направлена Претензия о выявлении ненадлежащего качества выполнения ремонтных работ, а именно:

· обкрашивание кромок покрытия;

· выкрашивание поверхности асфальтобетонного покрытия;

· пластические деформации в местах соприкосновения с бордюрным камнем;

· следы от катка;

· допущение образования асфальтобетонной смеси и битумной эмульсии на поверхности бордюрного камня;

· образование сегрегации;

· растрескивание поверхности асфальтобетонного покрытия;

· дефектные бордюрные камни.

ООО «Энергострой» в настоящее время приступил к устранению вышеуказанных замечаний: с помощью портативной установки инфракрасного нагрева асфальтобетонного покрытия, устраняются пластические деформации, выкрашивание поверхности а/бетонного покрытия, образования сегрегации; устраняются дефектные бордюрные камни.

Претензионная работа Администрацией МО «Ульяновский район» будет продолжена.

Решили: Доклад принять.

Рекомендовали: Взять на контроль реагирование подрядчиков на протестное представление ведущего специалиста отдела ТЭР, ЖКХ и  дорожной деятельности - Шайхатарова Руслана Маратовича
Голосовали:

«за» - 9
«против» - 0

«воздержался» - 0

По второму вопросу выступила:
Старавойтова Елена Александровна - начальник МУ «Управление образования».
Доклад представлен: О готовности учебных учреждений к новому учебному году 2021-2022 гг. Возможные зоны коррупционного риска.
В МО «Ульяновский район», ведется подготовка  всех образовательных учреждений к новому учебному году.

На 26.07.2021  Приемка школ МО "Ульяновский район" осуществляется согласно графика:

14 общеобразовательных учреждений (11 юридических образовательных и 3 филиала) приняты.

Во всех образовательных организациях заменены огнетушители, документы по пожарной безопасности оформлены  в соответствии с новыми требованиями, декларации обновлены, сделана  огнезащитная обработка чердачных помещений, система оповещения в рабочем состоянии.

На все учреждения заключены договора на приобретение ручных металлоискателей.

Все образовательные учреждения охраняются сотрудниками самой организации.

Даны рекомендации: нужна физическая охрана, контрольно пропускной пункт.

82% учреждений готовы к отопительному сезону, сделана промывка системы отопления, приобретены котлы в Зеленорощинскую СШ, Большеключищенскую СШ и Красноармейский детский сад. С 26 июля начнется монтаж и установка котлов.

Остальные учреждения будут промыты до конца июля, в соответствии с графиком.

Ведутся ремонтные работы по Точке Роста в 3-х учреждениях Зеленорощинской СШ, Ишеевский лицей и Салмановская СШ.

В Тимирязевской СШ заверщаются ремонтные работы спортивного зала.

В Большеключищенской СШ  ведутся ремонтные работы  кровли и замене оконных блоков, за счет областных средств и средств муниципалитета (софининсирование), а также замена оконных блоков в Ишеевском лицее.

Продолжается  закупка и поставка учебников.

Возможные зоны коррупционные риски имеются при проведении ремонтных работ. В образовании коррупционные риски отсутствуют, так как выходят образовательные организации на торги, а при заключении договора имеется 3 прайс-листа.

Решили: Доклад принять.
Рекомендовали: Обратить внимание на наличие средств безопасности в учебных учреждениях                 (метало детекторы стационарные и переносные)
Голосовали:

«за» - 9
«против» - 0

«воздержался» - 0
По третьему вопросу выступил: Синдюков  Александр  Николаевич   -  руководитель аппарата администрации МО «Ульяновский район»
Доклад представлен:    О выявлении зон коррупционного риска и мерах по их устранению связанных с полнотой и достоверностью заполнения  справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции» проведен анализ полноты и достоверности поступивших от муниципальных служащих администрации муниципального образования – «Ульяновский район» Ульяновской области сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

 В кадровую службу сдано 79 справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (своих, супругов и несовершеннолетних детей) за 2020 год от 31 муниципального служащего               (в том числе от 4 муниципальных служащих, находящихся в отпуске по уходу за ребенком) администрации муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области.

Так же сдано 25 справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (своих, супругов и несовершеннолетних детей) за 2020 год от 9 руководителей подразделений администрации муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области.

22 справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (своих, супругов и несовершеннолетних детей) за 2020 год от 13 директоров школ  муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области.

10 справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (своих, супругов и несовершеннолетних детей) за 2020 год от 4 заведующих детских садов  муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области.

Все сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (своих, супругов и несовершеннолетних детей) предоставлены  в установленный законом срок – до 30 апреля 2021 года.

Проверена правильность оформления представленных сведений и соответствие форме, утвержденной Указом Президента РФ от 23.06.2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», заполнение всех реквизитов, подписи.

С каждым муниципальным служащим при приеме справок проводились беседы на предмет полноты и достоверности заполнения справок, а также разъяснилось законодательство о предоставлении сведений о расходах                   (в частности разъяснялось:

если в 2020 году совершена сделка, сумма которой превышает общий с супругом 3-х годовой доход за три последних года, предшествующих совершению сделки,  то муниципальный служащий обязан заполнить раздел о расходах);

в строке «иные доходы» подлежат отражению следующие виды выплат:

 1) ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 20 марта 2020 г. N 199;

2) ежемесячная выплата в целях обеспечения социальной поддержки семей, имеющих детей, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 апреля 2020 г. N 249;

3) субсидия, предоставленная в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2020 г. N 783 физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям, применявшим в 2019 году специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции;

4) единовременная выплата гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Российской Федерации и являющимся родителями, усыновителями, опекунами, попечителями детей в возрасте до 16 лет, имеющих гражданство Российской Федерации, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2020 г. N 412;

5) единовременная выплата гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Российской Федерации и являющимся родителями, усыновителями, опекунами, попечителями детей в возрасте до восьми лет, имеющих гражданство Российской Федерации, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 17 декабря 2020 г. N 797.).

27.07.2021 года состоялось заседание комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, на котором рассматривались материалы проверки, свидетельствующих о представлении муниципальными служащими недостоверных или неполных сведений, на основании Представлений прокуратуры Ульяновского района № 86-01-2021 от 30.06.2021 года.

Из Представления прокуратуры Ульяновского района № 86-01-2021 от 30.06.2021 года следует, что четыре муниципальных служащих допустили ошибки при заполнении  справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. (12 % от муниципальных служащих или 5% от общего числа сданных справок муниципальными служащими).

Членами комиссии было принято решение о применении мер дисциплинарного взыскания в виде выговора к одному муниципальному служащему и в виде замечания к двум муниципальным служащим.

Нарушения были допущены и директорами школ. Из 13 директоров 5 допустили ошибки, и были привлечены к дисциплинарным взысканиям. ( это 38,4% от директоров или 22,7% от общего числа сданных справок директорами).

Так же, нарушения были допущены и заведующими детских садов. Из 4 директоров 2 допустили ошибки, и были привлечены к дисциплинарным взысканиям. ( это 50% от заведующих или 15,3% от общего числа сданных справок заведующими).

Таким образом, допускаемые нарушения связаны с не внимательным заполнением и не знанием методических рекомендаций по заполнению справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Зон коррупционного риска при заполнения  справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не выявлены.
Решили: Доклад принять.

Рекомендовали: рассмотреть на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих муниципального образования «Ульяновский район»  и урегулированию конфликта интересов следующие вопросы:
1. Причины систематических нарушений в ходе декларационной компании
2. Соразмерность дисциплинарных взысканий по Представлению прокуратуры Ульяновского района.
Голосовали:

«за» - 9
«против» - 0

«воздержался» - 0
По четвертому вопросу: докладчик не явился по уважительной причине. Решено заслушать доклад на следующем заседании комиссии.
Доклад представлен:    О выявлении возможных зон коррупционного риска  и мерах по их устранению в ходе работы по охране окружающей среды и экологии в МО «Ульяновский район».
Всего в 2019-20 г оборудовано 16 контейнерных площадок.

В декабре 2019 г. ООО «Юрайт- Ульяновск» по договору подряда  провела работы по оборудованию 10 контейнерных площадок на 12 контейнеро-мест на территории                   р.п. Ишеевка по адресам:

1. - ул. Новокомбинатовская 16 -2 контейнера-места;

2. – ул Новкомбинатовская 12а -1 контейнеро-место;

3. – ул Новкомбинатовская4 -1 контейнеро-место;

4. – ул Новкомбинатовская 2а -1 контейнеро-место;

5. - р-п. Ишеевка, ул Строителей 10-1 контейнеро-место;

6. - улНовая 1- 1 контейнеро-место;

7. - ул Текстильщиков 56- 1 контейнеро-место;

8. - ул Текстильщиков 40- 2 контейнера-места;

9. - ул Текстильщиков 28- 1 контейнеро-место;

10. - улОктябрьская 3а- 1 контейнеро-место.

В 2020 г. в рамках  Соглашения  с Министерством природы и цикличной экономики №2 от 06.07.2020 г. заключен муниципальный контракт №65 от 31.08.20 г. (подрядчик     ООО Строительная компания «Агропромстрой») на оборудование 4-х контейнерных площадок на 8 контейнеро-мест в р.п. Ишеевка по адресам:

1. ул. Ленина, возле д. 24 – за магазином «Юлия»

2. ул. Кирова, возле д. 2 – за магазином «Алексей»

3. пересечение ул. Школьная и ул. Ленина

4. ул. Ульянова около д.3

в с. Ундоры:

1. ул. Волжская, около д. 31

2. ул. Школьная, около д. 1

Работы выполнены.

Объем субсидии из областного бюджета  в рамках софинансирования составил 143,99853 тыс. руб., 7,57887 тыс.руб. -  средства местного бюджета.

В 2021 г. заключается  соглашение с Министерством энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды Ульяновской области Министерство энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды Ульяновской области. Объем субсидии из областного бюджета  в рамках софинансирования составил 316 969  (Триста шестнадцать тысяч девятьсот шестьдесят девять) рублей

Всего в 2021г. будет оборудовано 22 контейнерные площадки

1. р.п. Ишеевка ул. Гимова 73- 3 контейнерные площадки

2. р.п. Ишеевка ул. Гимова 33- 2 контейнерные площадки

3. р.п. Ишеевка ул. Гимова 13- 1 контейнерные площадки

4. р.п. Ишеевка ул Ульянова 7 -  2 контейнерные площадки

5. р.п. Ишеевка ул Ленина 46 - 3 контейнерные площадки

6. с. Ундоры ул. Октябрьская 1  – 1 контейнерная площадка

7. с. Ундоры ул.  Школьная 16 – 1 контейнерная площадка

8. с. Ундоры ул. Новенькая 1  – 1 контейнерная площадка

9. с. Ундоры ул. Старостина 2  – 1 контейнерная площадка

10.  с. Ундоры ул. Советская 32  – 1 контейнерная площадка

11.  с. Ундоры ул. Советская 2 – 1 контейнерная площадка

12.  с. Тетюши ул. Школьная 2 - 1 контейнерная площадка

13.  с. Тетюши ул. Школьная 6 - 1 контейнерная площадка

14.  п. Зеленая роща ул. Молодежная 1 - 1 контейнерная площадка

15.  с. Большие Ключищи ул. Каштанкина и ул. Шевченко (перекресток) - 1 контейнерная площадка

16.  с. Большие Ключищи ул. Ульянова  - 1 контейнерная площадка

По обращениям жителей:

1. перенос площадки рассматривается и если есть возможность, то переносим совместно с региональным оператором

2. несанкционированная свалка убирается поселением совместно с администрацией МО «Ульяновский район» путём выделения средств на заключение договора

3. Спил деревьев производится только аварийных или тех, что угрожают здоровью граждан, обрезка с 15 октября по 30 апреля, остальное время вегетативный период

Прочие: Докладывал Дроздов Юрий Геннадьевич–председатель Межведомственной комиссии по противодействию коррупции в МО «Ульяновский район».
1.Вопрос о выявлении возможной зоны коррупционного риска при организации встречи с сотрудниками банка «Открытие».

Рекомендовали вынести вопрос на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих муниципального образования «Ульяновский район». Заслушать по данному вопросу Синдюкова А.Н. – руководителя аппарата и Лебедева А.В. – первого заместителя главы администрации по экономическому развитию.
Голосовали:

«за» - 9

«против» - 0

«воздержался» - 0

Председатель  Межведомственной комиссии
                                      Ю.Г. Дроздов

Секретарь Межведомственной комиссии                                                          Е.С.Злыдарева